
L J 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
/а /о гЮ&ч 

Об утверждении составов Методических комиссий, 
Жюри и Апелляционных комиссий Открытой 

I международной олимпиады Санкт-Петербургского 
^государственного университета среди студентов и 

молодых специалистов Petropolitan Science (Re)Search в 
2023/2024 учебном году 

В соответствии с Положением об Открытой международной олимпиаде 
Санкт-Петербургского государственного университета среди студентов и молодых 
специалистов Petropolitan Science (Re)Search, утвержденным приказом от 10.12.2015 
№9667/1 (с последующими изменениями и дополнениями) и в целях организации 
работы по проведению Открытой международной олимпиады Санкт-Петербургского 
государственного университета среди студентов и молодых специалистов Petropolitan 
Science (Re)Search в 2023/2024 учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить составы Методических комиссий Открытой международной 
олимпиады Санкт-Петербургского государственного университета среди студентов и 
молодых специалистов Petropolitan Science (Re)Search (далее - Олимпиада) в 2023/2024 
учебном году (Приложение № 1). 

2. Утвердить составы Жюри Олимпиады в 2023/2024 учебном году 
(Приложение № 2). 

3. Утвердить составы Апелляционных комиссий Олимпиады в 2023/2024 
учебном году (Приложение № 3). 

4. Работникам СПбГУ, указанным в Приложении № 1 к настоящему 
приказу, с даты издания настоящего приказа приступить к исполнению обязанностей, 
указанных в пункте 2.7 Положения об Олимпиаде, утвержденного приказом от 
10.12.2015 №9667/1 «Об утверждении Положения об Открытой олимпиаде Санкт-
Петербургского государственного университета среди студентов и МОЛОДЬБ^ 
специалистов Petropolitan Science (Re)Search» (далее - Положение об Олимпиаде). 

L J 



5. Работникам СПбГУ, указанным в Приложении № 2 к настоящему 
приказу, с даты издания настоящего приказа приступить к исполнению обязанностей, 
указанных в пункте 2.9 Положения об Олимпиаде. 

6. Работникам СПбГУ, указанным в Приложении № 3 к настоящему 
приказу, с даты издания настоящего приказа приступить к исполнению обязанностей, 
указанных в пункте 2.11 Положения об Олимпиаде. 

7. За разъяснениями содержания настоящего приказа обращаться через 
сервис «Виртуальная приемная» на официальном портале СПбГУ к первому 
проректору по молодежной политике и организации приема Бабичу Л.В. 

8. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
первого проректора по молодежной политике и организации приема Хуршудяна A.JI. 

Первый проректор по молодежной 
политике и организации приема г' ' ' А.В. Бабич 

mailto:org@spbu.ru


Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом отЮ.Ю.ЗМЛ № 

Составы Методических комиссий Открытой международной Олимпиады 
Санкт-Петербургского государственного университета среди студентов и молодых 

специалистов Petropolitan Science (Re)Search в 2023/2024 учебном году 

№ п.п. Состав комиссии ФИО Должность 

1 
Направление «Вычислительные технологии (Фундаментальная 
информатика и информационные технологии)» 

1.1 
Председатель 
комиссии 

Корхов Владимир 
Владиславович 

доцент Кафедры 
компьютерного 
моделирования и 
многопроцессорных систем 

1.2 
Заместитель 
председателя 

Киямов Жасур 
Уткирович 

ассистент Кафедры 
компьютерного 
моделирования и 
многопроцессорных систем 

1.3 Член комиссии 
Гришкин Валерий 
Михайлович 

доцент Кафедры 
компьютерного 
моделирования и 
многопроцессорных систем 

1.4 Член комиссии 
Дик Геннадий 
Давидович 

доцент Кафедры 
компьютерного 
моделирования и 
многопроцессорных систем 

1.5 Член комиссии 
Матюшин Юрий 
Сергеевич 

аспирант Кафедры 
компьютерного 
моделирования и 
многопроцессорных систем 

1.6 Член комиссии 
Терещенко Дмитрий 
Владиславович 

инженер-исследователь 
Кафедры компьютерного 
моделирования и 
многопроцессорных систем 

2 Направление «История искусств» 

2.1 
Председатель 
комиссии 

Антипов Илья 
Владимирович 

доцент Кафедры истории 
русского искусства 

2.2 
Заместитель 
председателя 

Дмитриева Анна 
Алексеевна 

доцент Кафедры истории 
западноевропейского 
искусства 



2.3 Член комиссии 
Чежина Юлия 
Игоревна 

старший преподаватель 
Кафедры истории русского 
искусства 

3 Направление «Лингвистика» 

3.1 
Председатель 
комиссии 

Риехакайнен Блена 
Игоревна 

доцент Кафедры общего 
языкознания имени Л.А. 
Вербицкой 

3.2 
Заместитель 
председателя 

Аксенова Надежда 
Владимировна 

доцент Кафедры 
английской филологии и 
лингвокультурологии 

3.3 Член комиссии 
Коновалова Анастасия 
Алексеевна 

ассистент Кафедры общего 
языкознания имени JI.A. 
Вербицкой 

3.4 Член комиссии 
Корышев Михаил 
Витальевич 

доцент Кафедры 
сопоставительного 
изучения языков и культур 

4 Направление «Математика» 

4.1 
Председатель 
комиссии 

Петров Федор 
Владимирович 

профессор Факультета 
математики и 
компьютерных наук 

4.2 
Заместитель 
председателя 

Столяров Дмитрий 
Михайлович 

доцент Факультета 
математики и 
компьютерных наук 

4.3 Член комиссии Белов Юрий Сергеевич 
профессор Факультета 
математики и 
компьютерных наук 

5 
Направление «Междисциплинарные исследования (Искусства и 
гуманитарные науки)» 

5.1 
Председатель 
комиссии 

Малышкин Евгений 
Витальевич 

профессор Кафедры теории 
и методики преподавания 
искусств и гуманитарных 
наук 

5.2 
Заместитель 
председателя 

Давыдова Ольга 
Сергеевна 

старший преподаватель 
Кафедры 
междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

5.3 Член комиссии 
Двинятина Жамила 
Рузмаматовна 

старший преподаватель 
Кафедры 
междисциплинарных 



исследований и практик в 
области искусств 

6 Направление «Международные отношения» 

6.1 
Председатель 
комиссии 

Васильева Наталия 
Алексеевна 

профессор Кафедры 
мировой политики 

6.2 
Заместитель 
председателя 

Соболев Владислав 
Георгиевич 

старший преподаватель 
Кафедры международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

6.3 Член комиссии 
Власов Николай 
Анатольевич 

доцент Кафедры теории и 
истории международных 
отношений 

6.4 Член комиссии 
Ланко Дмитрий 
Александрович 

доцент Кафедры 
европейских исследований 

6.5 Член комиссии 
Трещенков Евгений 
Юрьевич 

доцент Кафедры 
международных отношений 
на постсоветском 
пространстве 

6.6 Член комиссии 
Ярыгин Григорий 
Олегович 

доцент Кафедры 
американских исследований 

7 Направление «Международный турнир естественных наук» 

7.1 
Председатель 
комиссии 

Балова Ирина 
Анатольевна 

директор Института химии 

7.2 Член комиссии 
Кравченко Анастасия 
Витальевна 

инженер-исследователь 
Института химии 

7.3 Член комиссии 
Мерещенко Андрей 
Сергеевич 

доцент Кафедры лазерной 
химии и лазерного 
материаловедения 

7.4 Член комиссии 
Силюков Олег 
Игоревич 

старший научный 
сотрудник Кафедры 
химической термодинамики 
и кинетики 

8 Направление «Науки о Земле» 

8.1 
Председатель 
комиссии 

Чистяков Кирилл 
Валентинович 

директор Института наук о 
Земле 

8.2 
Заместитель 
председателя 

Гуржий Владислав 
Владимирович 

доцент Кафедры 
кристаллографии 



8.3 Член комиссии 
Бобылев Николай 
Геннадьевич 

доцент Кафедры 
геоэкологии 

8.4 Член комиссии 
Глебова Анастасия 
Борисовна 

старший преподаватель 
Кафедры физической 
географии и ландшафтного 
планирования 

8.5 Член комиссии 
Егоров Александр 
Анатольевич 

доцент Кафедры 
биогеографии и охраны 
природы 

8.6 Член комиссии 
Засядь-Волк Владимир 
Валентинович 

доцент Кафедры 
землеустройства и 
кадастров 

8.7 Член комиссии 
Лачининский 
Станислав Сергеевич 

доцент Кафедры 
региональной политики и 
политической географии 

8.8 Член комиссии 
Сумачев Александр 
Эдуардович 

старший преподаватель 
Кафедры гидрологии суши 

8.9 Член комиссии 
Шешукова Анастасия 
Анатольевна 

доцент Кафедры 
почвоведения и экологии 
почв 

9 Направление «Педагогика» 

9.1 
Председатель 
комиссии 

Илюшин Леонид 
Сергеевич 

профессор Кафедры 
педагогики 

9.2 
Заместитель 
председателя 

Азбель Анастасия 
Анатольевна 

доцент Кафедры 
педагогики 

9.3 Член комиссии 
Пугач Вадим 
Евгеньевич 

доцент Кафедры 
педагогики 

10 Направление «Политология» 

10.1 
Председатель 
комиссии 

Попова Ольга 
Валентиновна 

профессор Кафедры 
политических институтов и 
прикладных политических 
исследований 

10.2 
Заместитель 
председателя 

Грибанова Г алина 
Исааковна 

професор Кафедры 
международных 
политических процессов 

10.3 Член комиссии 
Кулакова Татьяна 
Александровна 

професор Кафедры 
политического управления 

11 Направление «Психология» 



11.1 
Председатель 
комиссии 

Зиновьева Елена 
Викторовна 

доцент Кафедры 
психологии личности 

11.2 
Заместитель 
председателя 

Погребицкая Виктория 
Евгеньевна 

старший преподаватель 
Кафедры эргономики и 
инженерной психологии 

11.3 Член комиссии 
Кузнецова Ирина 
Викторовна 

доцент Кафедры 
социальной психологии 

11.4 Член комиссии 
Мирошник Кирилл 
Геннадьевич 

инженер-исследователь 
Факультета психологии 

11.5 Член комиссии 
Недошивина Мария 
Александровна 

старший преподаватель 
Кафедры социальной 
психологии 

11.6 Член комиссии 
Сорокин Виктор 
Михайлович 

доцент Кафедры 
психологии образования и 
педагогики 

12 Направление «Социальные науки (социология, социальная работа)» 

12.1 
Председатель 
комиссии 

Иванов Дмитрий 
Владиславович 

профессор Кафедры теории 
и истории социологии 

12.2 
Заместитель 
председателя 

Козловский Владимир 
Вячеславович 

профессор Кафедры 
социологии культуры и 
коммуникации 

12.3 Член комиссии 
Головин Николай 
Александрович 

профессор Кафедры теории 
и истории социологии 

12.4 Член комиссии 
Куропятник Марина 
Степановна 

профессор Кафедры 
культурной антропологии и 
этнической социологии 

12.5 Член комиссии 
Миронов Денис 
Викторович 

доцент Кафедры теории и 
истории социологии 

12.6 Член комиссии 
Тхакахов Валерий 
Хазраилович 

профессор Кафедры теории 
и истории социологии 

12.7 Член комиссии 
Шипунова Татьяна 
Владимировна 

профессор Кафедры теории 
и практики социальной 
работы 

13 Направление «Управление городским развитием (менеджмент)» 

13.1 
Председатель 
комиссии 

Г олубева Анастасия 
Алексеевна 

доцент Кафедры 
государственного и 
муниципального 
управления 

13.2 Заместитель Кокин Сергей директор по управлению 



председателя Викторович проектами, Управление 
развития новых 
образовательных продуктов 
и технологий ВТБ, член 
Общественного совета при 
Росморречфлоте (по 
согласованию) 

13.3 Член комиссии 
Дроздова Наталья 
Петровна 

старший преподаватель 
Кафедры государственного 
и муниципального 
управления 

14 Направление «Физика» 

14.1 
Председатель 
комиссии 

Яревский Евгений 
Александрович 

профессор Кафедры 
вычислительной физики 

14.2 
Заместитель 
председателя 

Бисярин Михаил 
Александрович 

ведущий научный 
сотрудник Кафедры 
радиофизики 

14.3 Член комиссии 
Комолкин Андрей 
Владимирович 

доцент Кафедры ядерно-
физических методов 
исследования 

14.4 Член комиссии 
Цветков Николай 
Викторович 

профессор Кафедры 
молекулярной биофизики и 
физики полимеров 

14.5 Член комиссии 
Шикин Александр 
Михайлович 

профессор Кафедры 
электроники твердого тела 

15 Направление «Филология» 

15.1 
Председатель 
комиссии 

Михайлова Ирина 
Михайловна 

профессор Кафедры 
скандинавской и 
нидерландской филологии 

15.2 
Заместитель 
председателя 

Риехакайнен Елена 
Игоревна 

доцент Кафедры общего 
языкознания имени Л.А. 
Вербицкой 

15.3 Член комиссии 
Коновалова Анастасия 
Алексеевна 

ассистент Кафедры общего 
языкознания имени JI.A. 
Вербицкой 

15.4 Член комиссии 
Корышев Михаил 
Витальевич 

доцент Кафедры 
сопоставительного 
изучения языков и культур 

16 Направление «Фундаментальная механика» 

16.1 Председатель Морозов Виктор профессор Кафедры 



комиссии Александрович физической механики 

16.2 
Заместитель 
председателя 

Рыдалевская Мария 
Александровна 

профессор Кафедры 
гидроаэромеханики 

16.3 Член комиссии 
Волков Александр 
Евгеньевич 

профессор Кафедры теории 
упругости 

17 Направление «Экономика и финансы» 

17.1 
Председатель 
комиссии 

Богомазов Геннадий 
Григорьевич 

профессор Кафедры 
экономической теории и 
истории экономической 
мысли 

17.2 
Заместитель 
председателя 

Львова Надежда 
Алексеевна 

профессор Кафедры теории 
и финансового 
менеджмента 

17.3 Член комиссии 
Белоусов Константин 
Юрьевич 

доцент Кафедры 
управления и планирования 
социально-экономических 
процессов 

17.4 Член комиссии 
Жигалов Вячеслав 
Михайлович 

доцент Кафедры 
управления и планирования 
социально-экономических 
процессов 

17.5 Член комиссии 
Покровская Наталья 
Владимировна 

доцент Кафедры теории и 
финансового менеджмента 

17.6 Член комиссии 
Терентьева Татьяна 
Олеговна 

доцент Кафедры 
статистики, учета и аудита 

17.7 Член комиссии 
Трофименко Ольга 
Юрьевна 

доцент Кафедры мировой 
экономики 



10 

Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом от«dg/й JUi72Я1Ь 

Составы Жюри Открытой международной олимпиады Санкт-Петербургского 
государственного университета среди студентов и молодых специалистов 

Petropolitan Science (Re)Search в 2023/2024 учебном году 

№ п.п. Состав комиссии ФИО Должность 

1 
Направление «Вычислительные технологии (Фундаментальная 
информатика и информационные технологии)» 

1.1 
Председатель 
комиссии 

Дегтярев Александр 
Борисович 

профессор Кафедры 
компьютерного 
моделирования и 
многопроцессорных систем 

1.2 
Заместитель 
председателя 

Дик Александр 
Геннадьевич 

ассистент Кафедры 
компьютерного 
моделирования и 
многопроцессорных систем 

1.3 Член комиссии 
Бусько Илья 
Владимирович 

инженер-исследователь 
Кафедры компьютерного 
моделирования и 
многопроцессорных систем 

1.4 Член комиссии 
Петряков Иван 
Владимирович 

ассистент Кафедры 
компьютерного 
моделирования и 
многопроцессорных систем 

1.5 Член комиссии 
Романычев Леонид 
Романычев 

инженер-исследователь 
Кафедры компьютерного 
моделирования и 
многопроцессорных систем 

2 Направление «История искусств» 

2.1 
Председатель 
комиссии 

Ходаковский Евгений 
Валентинович 

доцент Кафедры истории 
русского искусства 

2.2 
Заместитель 
председателя 

Евсевьев Михаил 
Юрьевич 

доцент Кафедры истории 
русского искусства 

2.3 Член комиссии 
Ковалева Наталия 
Ивановна 

заведующая Отделом 
народного искусства 
Государственного Русского 
музея (по согласованию) 

2.4 Член комиссии Мартынова Дарья старший преподаватель 



11 

Олеговна Института истории 

2.5 Член комиссии 
Морозова Анна 
Валентиновна 

доцент Кафедры истории 
западноевропейского 
искусства 

2.6 Член комиссии 
Скворцова Екатерина 
Александровна 

доцент Кафедры истории 
русского искусства 

3 Направление «Лингвистика» 

3.1 
Председатель 
комиссии 

Эйсмонт Полина 
Михайловна 

доцент Кафедры общего 
языкознания имени Л.А. 
Вербицкой 

3.2 
Заместитель 
председателя 

Блинова Ольга 
Владимировна 

доцент Кафедры общего 
языкознания имени Л.А. 
Вербицкой 

3.3 Член комиссии 
Евдокимова Вера 
Вячеславовна 

доцент Кафедры фонетики 
и методики преподавания 
иностранных языков 

3.4 Член комиссии Кованова Евгения 
Анатольевна 

доцент Кафедры 
английской филологии и 
лингвокультурологии 

3.5 Член комиссии 
Ковтунова Елена 
Анатольевна 

доцент Кафедры немецкой 
филологии 

3.6 Член комиссии Петрова Татьяна 
Евгеньевна 

доцент Кафедры теории и 
методики преподавания 
искусств и гуманитарных 
наук 

3.7 Член комиссии 
Трощенкова Екатерина 
Владимировна 

профессор Кафедры 
английской филологии и 
лингвокультурологии 

3.8 Член комиссии 
Филиппов Андрей 
Константинович 

доцент Кафедры 
математической 
лингвистики 

3.9 Член комиссии 
Хохлова Мария 
Владимировна 

доцент Кафедры 
математической 
лингвистики 

4 Направление «Математика» 

4.1 
Председатель 
комиссии 

Черкашин Данила 
Дмитриевич 

исполнитель по гранту 
Российского научного 
фонда (по согласованию) 

4.2 Заместитель Губкин Павел инженер-исследователь 



12 

председателя Васильевич Санкт-Петербургского 
международного 
Математического института 
имени Леонарда Эйлера 

4.3 Член комиссии 
Бочков Иван 
Алексеевич 

инженер-исследователь 
Лаборатории 
«Вероятностные методы в 
анализе» 

5 
Направление «Междисциплинарные исследования (Искусства и 
гуманитарные науки)» 

5.1 
Председатель 
комиссии 

Варустина Елена 
Львовна 

старший преподаватель 
Кафедры теории и 
методики преподавания 
искусств и гуманитарных 
наук 

5.2 Заместитель 
председателя 

Панченко Дмитрий 
Вадимович 

доцент Кафедры проблем 
междисциплинарного 
синтеза в области 
социальных и 
гуманитарных наук 

5.3 Член комиссии 
Кулаев Максим 
Александрович 

ассистент Кафедры 
проблем 
междисциплинарного 
синтеза в области 
социальных и 
гуманитарных наук 

6 Направление «Международные отношения» 

6.1 
Председатель 
комиссии 

Цветкова Наталья 
Александровна 

профессор Кафедры 
американских исследований 

6.2 
Заместитель 
председателя 

Гудалов Николай 
Николаевич 

доцент Кафедры 
европейских исследований 

6.3 Член комиссии 
Белоногов Андрей 
Львович 

заместитель начальника 
управления - начальник 
отдела по организации 
приема по направлениям 
международные отношения, 
политология, социология и 
экономика, Управление по 
организации приема, 
Ректорат 

6.4 Член комиссии 
Богуславская Юлия 
Константиновна 

старший преподаватель 
Кафедры американских 



13 

исследований 

6.5 Член комиссии 
Голубев Денис 
Сергеевич 

доцент Кафедры 
американских исследований 

6.6 Член комиссии 
Григорьева Оксана 
Владимировна 

доцент Кафедры 
европейских исследований 

6.7 Член комиссии 
Добронравии Николай 
Александрович 

профессор Кафедры 
мировой политики 

6.8 Член комиссии 
Костюк Руслан 
Васильевич 

профессор Кафедры теории 
и истории международных 
отношений 

6.9 Член комиссии 
Ланцова Ирина 
Сергеевна 

доцент Кафедры 
американских исследований 

6.10 Член комиссии 
Немчинова Тамара 
Сергеевна 

старший преподаватель 
Кафедры мировой политики 

6.11 Член комиссии 
Сбойчакова Анастасия 
Вячеславовна 

старший преподаватель 
Кафедры мировой политики 

6.12 Член комиссии 
Чернов Игорь 
Вячеславович 

доцент Кафедры мировой 
политики 

6.13 Член комиссии Эльц Елена Эдуардовна 
доцент Кафедры 
международных 
гуманитарных связей 

7 Направление «Международный турнир естественных наук» 

7.1 
Председатель 
комиссии 

Ермаков Сергей 
Сергеевич 

профессор Кафедры 
аналитической химии 

7.2 Член комиссии 
Болотин Дмитрий 
Сергеевич 

профессор Кафедры 
физической органической 
химии 

7.3 Член комиссии 
Васильева Анна 
Алексеевна 

младший научный 
сотрудник Кафедры 
лазерной химии и лазерного 
материаловедения 

7.4 Член комиссии 
Дмитренко Мария 
Евгеньевна 

доцент Кафедры 
аналитической химии 

7.5 Член комиссии 
Кирсанов Дмитрий 
Олегович 

профессор Кафедры 
аналитической химии 

7.6 Член комиссии 
Пенькова Анастасия 
Владимировна 

профессор Кафедры 
аналитической химии 

7.7 Член комиссии Пулялина Александра доцент Кафедры 



14 

Юрьевна химической термодинамики 
и кинетики 

7.8 Член комиссии 
Тойкка Мария 
Александровна 

доцент Кафедры 
химической термодинамики 
и кинетики 

7.9 Член комиссии 
Шугуров Сергей 
Михайлович 

доцент Кафедры общей и 
неорганической химии 

8 Направление «Науки о Земле» 

8.1 
Председатель 
комиссии 

Веркулич Сергей 
Романович 

заведующий Отделом 
географии полярных стран 
ФГБУ Арктический и 
Антарктический НИИ (по 
согласованию) 

8.2 
Заместитель 
председателя 

Паниди Евгений 
Александрович 

доцент Кафедры 
картографии и 
геоинформатики 

8.3 
Заместитель 
председателя 

Чарыкова Марина 
Валентиновна 

профессор Кафедры 
геохимии 

8.4 Член комиссии 
Башмачников Игорь 
Львович 

доцент Кафедры 
океанологии 

8.5 Член комиссии 
Бобров Никита 
Юрьевич 

доцент Кафедры геофизики 

8.6 Член комиссии 
Брусницын Алексей 
Ильич 

профессор Кафедры 
минералогии 

8.7 Член комиссии 
Буторин Александр 
Васильевич 

ведущий эксперт ООО 
«Г азпромнефть НТЦ» (по 
согласованию) 

8.8 Член комиссии 
Буторина Мария 
Александровна 

руководитель направления 
Отдела геологии и 
разработки проектов ГРР 
ООО «Газпромнефть НТЦ» 
(по согласованию) 

8.9 Член комиссии 
Виноград Наталия 
Анатольевна 

доцент Кафедры 
гидрогеологии 

8.10 Член комиссии 
Галанина Ольга 
Владимировна 

доцент Кафедры 
биогеографии и охраны 
природы 

8.11 Член комиссии 
Дмитриев Василий 
Васильевич 

профессор Кафедры 
гидрологии суши 



15 

8.12 Член комиссии 
Еремеева Анастасия 
Александровна 

старший преподаватель 
Кафедры грунтоведения и 
инженерной геологии 

8.13 Член комиссии 
Житин Дмитрий 
Викторович 

доцент Кафедры 
экономической и 
социальной географии 

8.14 Член комиссии 
Зиновьев Андрей 
Станиславович 

старший преподаватель 
Кафедры экономической и 
социальной географии 

8.15 Член комиссии 
Золотарев Андрей 
Анатольевич 

профессор Кафедры 
кристаллографии 

8.16 Член комиссии 
Лушпеев Владимир 
Александрович 

доцент Кафедры геологии 
месторождений полезных 
ископаемых 

8.17 Член комиссии 
Максимов Сергей 
Николаевич 

профессор Кафедры 
землеустройства и 
кадастров 

8.18 Член комиссии 
Мельникова Оксана 
Александровна 

руководитель группы 
научно-методического 
развития департамента 
цифровых технологий и 
геологической экспертизы 
ООО «Газпромнефть НТЦ» 
(по согласованию) 

8.19 Член комиссии 
Павловский Артем 
Александрович 

доцент Кафедры 
климатологии и 
мониторинга окружающей 
среды 

8.20 Член комиссии 
Петрова Юлия 
Эдуардовна 

заместитель директора по 
научной работе Санкт-
Петербургского филиала 
ВНИГНИ (по 
согласованию) 

8.21 Член комиссии 
Позднякова Наталия 
Александровна 

старший преподаватель 
Кафедры картографии и 
геоинформатики 

8.22 Член комиссии 
Рюмин Александр 
Георгиевич 

старший преподаватель 
Кафедры физической 
географии и ландшафтного 
планирования 

8.23 Член комиссии 
Самойлова Елизавета 
Павловна 

старший преподаватель 
Кафедры климатологии и 



16 

мониторинга 01фужающей 
среды 

8.24 Член комиссии 
Сенькин Олег 
Владимирович 

старший преподаватель 
Кафедры геоэкологии и 
природопользования 

8.25 Член комиссии 
Снигиревский Сергей 
Михайлович 

старший преподаватель 
Кафедры осадочной 
геологии 

8.26 Член комиссии 
Шпиндлер Андрей 
Александрович 

руководитель направления 
Управления геологии и 
разработки месторождений 
Мегионнефтегаз (по 
согласованию) 

9 Направление «Педагогика» 

9.1 
Председатель 
комиссии 

Казакова Елена 
Ивановна 

профессор Кафедры 
педагогики 

9.2 
Заместитель 
председателя 

Демьянчук Роман 
Викторович 

старший преподаватель 
Кафедры психологии 
образования и педагогики 

9.3 Член комиссии 
Данилова Галина 
Владимировна 

доцент Кафедры 
педагогики 

9.4 Член комиссии 
Даринская Лариса 
Александровна 

профессор Кафедры 
психологии образования и 
педагогики 

9.5 Член комиссии 
Писаренко Ирина 
Алексеевна 

доцент Кафедры 
педагогики 

10 Направление «Политология» 

10.1 
Председатель 
комиссии 

Радиков Иван 
Владимирович 

профессор Кафедры 
российской политики 

10.2 
Заместитель 
председателя 

Волкова Анна 
Владимировна 

профессор Кафедры 
политического управления 

10.3 Член комиссии Абалян Анна Игоревна 
доцент Кафедры 
этнополитологии 

10.4 Член комиссии 
Лукьянова Галина 
Владимировна 

доцент Кафедры 
политических институтов и 
прикладных политических 
исследований 

10.5 Член комиссии 
Полякова Наталья 
Валерьевна 

доцент Кафедры теории и 
философии политики 



17 

11 Направление «Психология» 

11.1 
Председатель 
комиссии 

Шаболтас Алла 
Вадимовна 

профессор Кафедры 
психологии здоровья и 
отклоняющегося поведения 

11.2 
Заместитель 
председателя 

Костромина Светлана 
Николаевна 

профессор Кафедры 
психологии личности 

11.3 Член комиссии 
Грандилевская Ирина 
Владимировна 

доцент Кафедры 
медицинской психологии и 
психофизиологии 

11.4 Член комиссии 
Гришина Наталия 
Владимировна 

профессор Кафедры 
психологии личности 

11.5 Член комиссии 
Демьянчук Роман 
Викторович 

старший преподаватель 
Кафедры психологии 
образования и педагогики 

11.6 Член комиссии 
Ильина Наталья 
Леонидовна 

старший преподаватель 
Кафедры общей психологии 

12 Направление «Социальные науки (социология, социальная работа)» 

12.1 
Председатель 
комиссии 

Бороноев Асалхан 
Ользонович 

профессор Кафедры теории 
и истории социологии 

12.2 
Заместитель 
председателя 

Мал инина Татьяна 
Борисовна 

профессор Кафедры 
социального анализа и 
математических методов в 
социологии 

12.3 Член комиссии 
Асочаков Юрий 
Валентинович 

доцент Кафедры теории и 
истории социологии 

12.4 Член комиссии 
Богомягкова Елена 
Сергеевна 

доцент Кафедры теории и 
истории социологии 

12.5 Член комиссии 
Лебединцева Любовь 
Александровна 

профессор Кафедры 
экономической социологии 

12.6 Член комиссии 
Сергеева Ольга 
Вячеславовна 

доцент Кафедры 
социологии культуры и 
коммуникаций 

12.7 Член комиссии 
Ушакова Валентина 
Григорьевна 

доцент Кафедры 
социологии политических и 
социальных процессов 

13 Направление «Управление городским развитием (менеджмент)» 

13.1 
Председатель 
комиссии 

Гаранина Ольга 
Леонидовна 

доцент Кафедры 
стратегического и 
международного 



18 

менеджмента 

13.2 Заместитель 
председателя 

Старшов Егор 
Дмитриевич 

ассистент Кафедры 
государственного и 
муниципального 
управления 

13.3 Член комиссии 
Арай Юлия 
Николаевна 

доцент Кафедры 
стратегического и 
международного 
менеджмента 

14 Направление «Физика» 

14.1 
Председатель 
комиссии 

Маркелов Денис 
Анатольевич 

профессор Кафедры 
ядерно-физических методов 
исследования 

14.2 
Заместитель 
председателя 

Иванов Денис 
Анатольевич 

доцент Кафедры общей 
физики-1 

14.3 Член комиссии 
Васильков Сергей 
Андреевич 

старший преподаватель 
Кафедры радиофизики 

14.4 Член комиссии 
Гаврилов Николай 
Михайлович 

профессор Кафедры физики 
атмосферы 

14.5 Член комиссии 
Денисов Евгений 
Александрович 

доцент Кафедры 
электроники твердого тела 

14.6 Член комиссии 
Пастон Софья 
Владимировна 

доцент Кафедры биофизики 
и физики полимеров 

14.7 Член комиссии 
Письмах Юрий 
Михайлович 

профессор Кафедры физики 
высоких энергий и 
элементарных частиц 

14.8 Член комиссии 
Суханов Владимир 
Владимирович 

доцент Кафедры высшей 
математики и 
математической физики 

14.9 Член комиссии 
Цыганов Андрей 
Владимирович 

профессор Кафедры 
вычислительной физики 

15 Направление «Филология» 

15.1 
Председатель 
комиссии 

Эйсмонт Полина 
Михайловна 

доцент Кафедры общего 
языкознания имени JI.A. 
Вербицкой 

15.2 Заместитель 
председателя 

Двинятин Федор 
Никитич 

доцент Кафедры русского 
языка 

15.3 Член комиссии 
Баранов Дмитрий 
Кириллович 

старший преподаватель 
Кафедры истории русской 



19 

литературы 

15.4 Член комиссии 
Блинова Ольга 
Владимировна 

доцент Кафедры общего 
языкознания имени Л.А. 
Вербицкой 

15.5 Член комиссии Каминская Юлиана 
Владимировна 

доцент Кафедры истории 
зарубежных литератур 

15.6 Член комиссии Кондратенко Полина 
Игоревна 

ассистент Кафедры 
немецкой филологии 

15.7 Член комиссии 
Петрова Татьяна 
Евгеньевна 

доцент Кафедры теории и 
методики преподавания 
искусств и гуманитарных 
наук 

16 Направление «Фундаментальная механика» 

16.1 Председатель 
комиссии 

Кутеева Галина 
Анатольевна 

доцент Кафедры 
теоретической и 
прикладной механики 

16.2 
Заместитель 
председателя 

Наумова Наталья 
Владимировна 

доцент Кафедры 
теоретической и 
прикладной механики 

16.3 Член комиссии 
Добров Юрий 
Владимирович 

ассистент Кафедры 
гидроаэромеханики 

16.4 Член комиссии 
Остропико Евгений 
Сергеевич 

доцент Кафедры теории 
упругости 

16.5 Член комиссии 
Яковлев Андрей 
Борисович 

старший научный 
сотрудник Кафедры 
физической механики 

17 Направление «Экономика и финансы» 

17.1 
Председатель 
комиссии 

Иванова Виктория 
Валерьевна 

доцент Кафедры 
информационных систем в 
экономике 

17.2 
Заместитель 
председателя 

Смирнов Ростислав 
Олегович 

доцент Кафедры 
экономической 
кибернетики 

17.3 Член комиссии 
Аренков Игорь 
Анатольевич 

профессор Кафедры 
экономики предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

17.4 Член комиссии 
Анохина Елена 
Михайловна 

доцент Кафедры 
управления и планирования 



20 

социально-экономических 
процессов 

17.5 Член комиссии Борисов Глеб 
Владимирович 

доцент Кафедры 
экономической теории и 
истории экономической 
мысли 

17.6 Член комиссии Воронова Наталья 
Степановна 

профессор Кафедры теории 
кредита и финансового 
менеджмента 

17.7 Член комиссии Гадасина Людмила 
Викторовна 

доцент Кафедры 
информационных систем в 
экономике 

17.8 Член комиссии Губина Марьяна 
Андреевна 

доцент Кафедры мировой 
экономики 

17.9 Член комиссии Ефимова Елена 
Глебовна 

профессор Кафедры 
мировой экономики 

17.10 Член комиссии Писаренко Жанна 
Викторовна 

профессор Кафедры 
управления рисками и 
страхования 

17.11 Член комиссии Поляков Николай 
Александрович 

доцент Кафедры экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

17.12 Член комиссии 
Соколов Борис 
Иванович 

профессор Кафедры теории 
кредита и финансового 
менеджмента 



21 

Приложение № 3 
УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом от 3 № 

Составы Апелляционных комиссий Открытой международной олимпиады 
Санкт-Петербургского государственного университета среди студентов и молодых 

специалистов Petropolitan Science (Re)Search в 2023/2024 учебном году 

№ п.п. Состав комиссии ФИО Должность 

1 
Направление «Вычислительные технологии (Фундаментальная 
информатика и информационные технологии)» 

1.1 
Председатель 
комиссии 

Богданов Александр 
Владимирович 

профессор Кафедры 
Фундаментальной 
информатики и 
распределенных систем 

1.2 
Заместитель 
председателя 

Щеголева Надежда 
Львовна 

профессор Кафедры 
Фундаментальной 
информатики и 
распределенных систем 

1.3 Член комиссии 
Станкова Елена 
Николаевна 

доцент Кафедры 
компьютерного 
моделирования и 
многопроцессорных 
систем 

2 Направление «История искусств» 

2.1 
Председатель 
комиссии 

Прикладова Мария 
Александровна 

старший преподаватель 
Кафедры истории 
западноевропейского 
искусства 

2.2 
Заместитель 
председателя 

Костыря Максим 
Алексеевич 

доцент Кафедры истории 
западноевропейского 
искусства 

2.3 Член комиссии 
Мальцева Светлана 
Владиславовна 

доцент Кафедры истории 
русского искусства 

3 Направление «Лингвистика» 

3.1 
Председатель 
комиссии 

Гребенников Александр 
Олегович 

доцент Кафедры 
математической 

Председатель 
комиссии 

Гребенников Александр 
Олегович 

лингвистики 

3.2 
Заместитель 
председателя 

Иванова Екатерина 
Павловна 

профессор Кафедры 
романской филологии 



22 

3.3 Член комиссии 
Мызникова Янина 
Валерьевна 

доцент Кафедры русского 
языка 

3.4 Член комиссии 
Соловьева Мария 
Владимировна 

доцент Кафедры 
романской филологии 

4 Направление «Математика» 

4.1 
Председатель 
комиссии 

Столяров Дмитрий 
Михайлович 

доцент Факультета 
математики и 
компьютерных наук 

4.2 
Заместитель 
председателя 

Петров Виктор 
Александрович 

профессор Факультета 
математики и 
компьютерных наук 

4.3 Член комиссии Белов Юрий Сергеевич 
профессор Факультета 
математики и 
компьютерных наук 

5 
Направление «Междисциплинарные исследования (Искусства и 
гуманитарные науки)» 

5.1 
Председатель 
комиссии 

Тимофеев Валерий 
Германович 

доцент Кафедры теории и 
методики преподавания 
искусств и гуманитарных 
наук 

5.2 
Заместитель 
председателя 

Аствацатурова Вера 
Викторовна 

доцент Кафедры 
междисциплинарных 
исследований в области 
языков и литературы 

5.3 Член комиссии 
Головачева Ирина 
Владимировна 

профессор Кафедры 
междисциплинарных 
исследований в области 
языков и литературы 

6 Направление «Международные отношения» 

6.1 
Председатель 
комиссии 

Зеленева Ирина 
Владимировна 

профессор Кафедры 
мировой политики 

6.2 
Заместитель 
председателя 

Трещенков Евгений 
Юрьевич 

доцент Кафедры 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

6.3 Член комиссии 
Заславская Наталья 
Генриховна 

доцент Кафедры 
европейских 
исследований 

6.4 Член комиссии Ланко Дмитрий доцент Кафедры 



23 

Александрович европейских 
исследований 

6.5 Член комиссии 
Маркушина Наталья 
Юрьевна 

профессор Кафедры 
мировой политики 

6.6 Член комиссии 
Соболев Владислав 
Георгиевич 

старший преподаватель 
Кафедры международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

6.7 Член комиссии 
Цветков Иван 
Александрович 

доцент Кафедры 
американских 
исследований 

6.8 Член комиссии 
Ярыгин Григорий 
Олегович 

доцент Кафедры 
американских 
исследований 

7 Направление «Международный турнир естественных наук» 

7.1 
Председатель 
комиссии 

Коваленко Алексей 
Валерьевич 

специалист, Научный 
парк, Ресурсный центр 
«Вычислительный центр» 
СПбГУ 

7.2 Член комиссии Силюков Олег Игоревич 

старший научный 
сотрудник Кафедры 
химической 
термодинамики и 
кинетики 

7.3 Член комиссии Миляева Ольга Юрьевна 
доцент Кафедры 
коллоидной химии 

8 Направление «Науки о Земле» 

8.1 
Председатель 
комиссии 

Шишлов Сергей 
Борисович 

профессор Кафедры 
осадочной геологии 

8.2 
Заместитель 
председателя 

Шепелева Антонина 
Васильевна 

доцент Кафедры 
землеустройства и 
кадастров 

8.3 Член комиссии 
Баданина Елена 
Васильевна 

доцент Кафедры геохимии 

8.4 Член комиссии 
Бискэ Георгий 
Сергеевич 

профессор Кафедры 
осадочной геологии 

8.5 Член комиссии 
Краснов Антон 
Иванович 

старший преподаватель 
Кафедры экономической и 
социальной географии 



24 

8.6 Член комиссии 
Лобанова Полина 
Вячеславовна 

доцент Кафедры 
океанологии 

8.7 Член комиссии 
Попов Александр 
Иванович 

профессор Кафедры 
почвоведения и экологии 
почв 

9 Направление «Педагогика» 

9.1 
Председатель 
комиссии 

Г алактионова Татьяна 
Гелиевна 

профессор Кафедры 
педагогики 

9.2 
Заместитель 
председателя 

Азбель Анастасия 
Анатольевна 

доцент Кафедры 
педагогики 

9.3 Член комиссии Пугач Вадим Евгеньевич 
доцент Кафедры 
педагогики 

10 Направление «Политология» 

10.1 
Председатель 
комиссии 

Морозова Светлана 
Сергеевна 

доцент Кафедры 
российской политики 

10.2 
Заместитель 
председателя 

Белоус Владимир 
Григорьевич 

профессор Кафедры 
российской политики 

10.3 Член комиссии 
Томин Леонид 
Владимирович 

доцент Кафедры 
политического 
управления 

11 Направление «Психология» 

11.1 
Председатель 
комиссии 

Гуриева Светлана 
Дзахотовна 

профессор Кафедры 
социальной психологии 

11.2 
Заместитель 
председателя 

Ловягина Александра 
Евгеньевна 

доцент Кафедры общей 
психологии 

11.3 Член комиссии 
Медина Бракамонте 
Наталия Анатольевна 

доцент Кафедры 
педагогики и 
педагогической 
психологии 

12 Направление «Социальные науки (социология, социальная работа)» 

12.1 
Председатель 
комиссии 

Дерюгин Павел 
Петрович 

профессор Кафедры 
прикладной и отраслевой 
социологии 

12.2 
Заместитель 
председателя 

Орех Екатерина 
Александровна 

доцент Кафедры теории и 
истории социологии 

12.3 Член комиссии 
Трегубова Наталья 
Дамировна 

доцент Кафедры 
сравнительной 
социологии 



25 

13 Направление «Управление городским развитием (менеджмент)» 

13.1 
Председатель 
комиссии 

Иванов Андрей 
Евгеньевич 

доцент Кафедры 
государственного и 
муниципального 
управления 

13.2 
Заместитель 
председателя 

Ручьева Алина 
Сергеевна 

ассистент Кафедры 
маркетинга 

13.3 Член комиссии 
Фефелов Дмитрий 
Леонидович 

лаборант-исследователь 
Центра российских 
многонациональных 
компаний и 
международных стратегий 
бизнеса 

14 Направление «Физика» 

14.1 
Председатель 
комиссии 

Яревский Евгений 
Александрович 

профессор Кафедры 
вычислительной физики 

14.2 
Заместитель 
председателя 

Бисярин Михаил 
Александрович 

ведущий научный 
сотрудник Кафедры 
радиофизики 

14.3 Член комиссии 
Комолкин Андрей 
Владимирович 

доцент Кафедры ядерно-
физических методов 
исследования 

14.4 Член комиссии 
Цветков Николай 
Викторович 

профессор Кафедры 
молекулярной биофизики 
и физики полимеров 

14.5 Член комиссии 
Шикин Александр 
Михайлович 

профессор Кафедры 
электроники твердого тела 

15 Направление «Филология» 

15.1 
Председатель 
комиссии 

Иванова Екатерина 
Павловна 

профессор Кафедры 
романской филологии 

15.2 
Заместитель 
председателя 

Мызникова Янина 
Валерьевна 

доцент Кафедры русского 
языка 

15.3 Член комиссии 
Большее Александр 
Олегович 

профессор Кафедры 
истории русской 
литературы 

15.4 Член комиссии 
Гребенников Александр 
Олегович 

доцент Кафедры 
математической 
лингвистики 

16 Направление «Фундаментальная механика» 



26 

16.1 
Председатель 
комиссии 

Рябинин Анатолий 
Николаевич 

профессор Кафедры 
гидроаэромеханики 

16.2 
Заместитель 
председателя 

Евард Маргарита 
Евгеньевна 

доцент Кафедры теории 
упругости 

16.3 Член комиссии 
Кунова Ольга 
Владимировна 

доцент Математико-
механического факультета 

17 Направление «Экономика и финансы» 

17.1 
Председатель 
комиссии 

Иванов Виктор 
Владимирович 

профессор Кафедры 
теории кредита и 
финансового 
менеджмента 

17.2 
Заместитель 
председателя 

Навроцкая Наталья 
Анатольевна 

профессор Кафедры 
мировой экономики 

17.3 Член комиссии 
Колесов Дмитрий 
Николаевич 

доцент Кафедры 
экономической 
кибернетики 

17.4 Член комиссии 
Молчанов Николай 
Николаевич 

профессор Кафедры 
экономики предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

17.5 Член комиссии Пятов Михаил Львович 
профессор Кафедры 
статистики, учета и аудита 


